[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 433/2005

Autoriza a criação de dois cargos em comissão e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Ficam devidamente criados dois cargos de provimento em comissão de assessor administrativo e auxiliar administrativo, na estrutura organizacional da Controladoria e Auditoria Internas, instituída pela Lei nº 402/2003 e regulamentada pelo Decreto nº 491/2004, cujos titulares serão designados por atos administrativos próprios.

Parágrafo Único – Os servidores nomeados para os cargos serão, preferencialmente, pertencentes aos quadros da Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e Arrecadação;

Art. 2º - Todas as atribuições previstas e cometidas à Controladoria e Auditoria Internas serão, necessariamente, submetidas a um consultor jurídico pertencente aos quadros da administração e designado por portaria, para análise e emissão de pareceres nos processos que tramitarem no órgão, bem como para o atendimento dos autos provenientes do TCE/RJ e TCU.

Art. 3º - As atribuições a serem conferidas aos servidores mencionados pelo artigo 1º, além daquelas previstas pelo Decreto nº 491/2004, são definidas na forma do artigo.

§ 1º - Assessor Administrativo: responsável pelo sistema SIGFIS e por todos os relatórios exigidos pela LRF, bem como outras atividades referentes ao sistema de informática para atendimento ao TCE e TCU, além de promover treinamento de outros servidores relacionados com suas atribuições;

§ 2º - Auxiliar Administrativo: será responsável pelas tarefas secundárias atribuídas ao assessor administrativo, bem como de outras previstas no Decreto nº 491/04;

§ 3º - Pelo exercício dos cargos previstos no artigo 1º, os servidores perceberão vencimentos mensais, cuja simbologia é estabelecida, respectivamente, na forma do artigo.

I- Assessor Administrativo: DAS

II- Auxiliar Administrativo: DAS

Art. 4º - Embora o presente dispositivo aumente os gastos com pessoal e encargos, fica dispensado do estudo de impacto orçamentário-financeiro, em face do que é previsto pelo § 3º, artigo 4º da Lei nº 376/2004 (LDO), assim como revoga a Lei que criava cargos de provimento em comissão.

Art. 5º - As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de dotação própria, classificadas na Lei de Meios como vencimentos e vantagens – pessoal civil, código 3.1.90.11.00, a serem financiadas por recursos próprios da Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e Arrecadação.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogado o inteiro teor da Lei nº 323/01 e demais disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.
Registre-se             Publique-se         e          Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 31 de maio de 2005.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL